
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26.03.2025 № 17
с. Шуйское

О внесении изменений в решение от 31Л 0.2022 № 40 
«Опоздании Управления по развитию территории 

администрации Междуреченского муниципального округа»

В соответствии с законами Вологодской области от 12 июля 2024 года № 
5672-03 «О перераспределении полномочий в области благоустройства между 
органами местного самоуправления муниципальных образований области и 
органами государственной власти области», от 19.12.2024 № 5791-03 «О 
перераспределении полномочий в сфере погребения и похоронного дела между 
органами местного самоуправления муниципальных образований области и 
органами государственной власти области», Уставом округа, в целях приведения 
муниципальных правовых актов в соответствие действующему законодательству,

Представительное Собрание округа РЕШИЛО:

1. Внести в Положение об Управлении по развитию территории 
администрации Междуреченского муниципального округа Вологодской области, 
утвержденное решением Представительного Собрания от 31.10.2022 № 40 
(далее -  Положение), следующие изменения:

1.1. В разделе 2 («Основные задачи») Положения:
1.1.1. подпункт 2.2.5. пункта 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2.5. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в 

соответствии с частью 2 закона Вологодской области от 19.12.2024 № 5791-03 «О 
перераспределении полномочий в сфере погребения и похоронного дела между 
органами местного самоуправления муниципальных образований области и 
органами государственной власти области».»;

1.1.2. подпункт 2.2.6. пункта 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2.6. Утверждение правил благоустройства территории муниципального 

округа, организация и осуществление муниципального контроля за их 
соблюдением, за исключением контроля в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение индивидуальными предпринимателями и 
юридическими лицами (за исключением некоммерческих организаций, созданных 
гражданами для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, 
гаражных кооперативов) правил благоустройства территорий муниципальных 
образований области в части содержания территорий общего пользования,



организация благоустройства территории муниципального округа в соответствии 
с указанными правилами.»;

1.2. В разделе 3 («Функции») Положения:
1.2.1. подпункт 3.17. изложить в следующей редакции:
«3.17. Осуществление полномочий по организации ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения в соответствии с частью 2 закона Вологодской 
области от 19.12.2024 № 5791-03 «О перераспределении полномочий в сфере 
погребения и похоронного дела между органами местного самоуправления 
муниципальных образований области и органами государственной власти 
области».»;

1.2.2. подпункт 3.18.1. пункта 3.18. изложить в следующей редакции:
«3.18.1. Организует осуществление мероприятий по утверждению правил

благоустройства территории муниципального округа, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, за исключением контроля в 
сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение 
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами (за исключением 
некоммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства, 
огородничества или дачного хозяйства, гаражных кооперативов) правил 
благоустройства территорий муниципальных образований области в части 
содержания территорий общего пользования, организация благоустройства 
территории муниципального округа в соответствии с указанными правилами, а 
также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 
границах муниципального округа.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Междуречье», 
размещению на официальном сайте Междуреченского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Представительного Собрания 
Междуреченского муниципального округа

Ю.М. Бойнес

Глава 
Междур< енского 

ьного округа

.А. Кузнецов


